
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10710-5-2018

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 21 luglio 2017 .

      Nomina di otto esperti del Consiglio nazionale dell’econo-
mia e del lavoro.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Vista la legge 30 dicembre 1986, n. 936 e successive 
modificazioni, recante norme sul Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro; 

 Ritenuto che occorre provvedere, ai sensi degli ar-
ticoli 2, comma 1, lettera   a)   e 3, comma 1, della ri-
chiamata legge n. 936, alla nomina degli otto esperti, 
qualificati esponenti della cultura economica, sociale 
e giuridica; 

  Decreta:  

  Sono chiamati a far parte del Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro, in qualità di esperti, per il 
quinquennio decorrente dalla data del presente decreto, 
i signori:  

 prof. Maurizio Ambrosini; 

 prof. Emilio Barucci; 

 prof.ssa Silvia Ciucciovino; 

 prof. Efisio Gonario Espa; 

 prof.ssa Maria Malatesta; 

 prof.ssa Annamaria Simonazzi; 

 prof.ssa Cecilia Tomassini; 

 prof. Giovanni Vecchi. 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti 
per la registrazione. 

 Dato a Roma, addì 21 luglio 2017 

 MATTARELLA 

 GENTILONI SILVERI, Presidente 
del Consiglio dei ministri   

  Registrato alla Corte dei conti il 24 aprile 2018
Ufficio controllo atti P.C.M. Ministeri giustizia e affari esteri, reg.
ne prev. n. 848

  18A03239

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
 4 agosto 2017 .

      Nomina di due esperti del Consiglio nazionale dell’econo-
mia e del lavoro.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Vista la legge 30 dicembre 1986, n. 936, e sucessive 
modificazioni, recante «Norme sul Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro» (CNEL); 

 Ritenuto che occorre provvedere, ai sensi degli arti-
coli 2, comma 1, lettera   a)   e 3, comma 1, della richia-
mata legge n. 936 del 1986, alla nomina dei due esperti, 
qualificati esponenti della cultura economica, sociale e 
giuridica; 

 Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri, adot-
tata nella riunione del 28 luglio 2007; 

 Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 

  Decreta:  

  Sono chiamati a far parte del Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro, in qualità di esperti, per il 

 ATTI DEGLI ORGANI COSTITUZIONALI 
  CAMERA DEI DEPUTATI

      Convocazione.    

     La Camera dei deputati è convocata in 10ª seduta pubblica per venerdì 11 maggio 2018, alle ore 10.30, con il 
seguente 

   Ordine del giorno:   

 Comunicazioni del Presidente.   

  18A03361  



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10710-5-2018

quinquennio decorrente dalla data del presente decreto, 
i signori:  

 prof. Michele Faioli; 
 prof. Claudio Lucifora. 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi 
di controllo. 

 Dato a Roma, addì 4 agosto 2017 

 MATTARELLA 

 GENTILONI SILVERI, Presidente 
del Consiglio dei ministri   

  Registrato alla Corte dei conti il 24 aprile 2018
Ufficio controllo atti P.C.M. Ministeri giustizia e affari esteri, reg.
ne prev. n. 849

  18A03240

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
 4 agosto 2017 .

      Nomina di sei componenti del Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Vista la legge 30 dicembre 1986, n. 936, e successive 
modificazioni, recante «Norme sul Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro» (CNEL); 

 Vista la legge 7 dicembre 2000, n. 383, recante «disci-
plina delle associazioni di promozione sociale»; 

 Visto, in particolare, l’art. 2 della legge 30 dicembre 
1986, n. 936, come sostituito dall’art. 23, comma 8, let-
tera   a)  , del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 
n. 214, recante «Disposizioni urgenti per la crescita, 
l’equità e il consolidamento dei conti pubblici», che ridu-
ce a sessantaquattro, oltre al Presidente, i componenti del 
Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro, dei quali 
dieci esperti qualificati esponenti della cultura economi-
ca, sociale e giuridica, quarantotto rappresentanti della 
categorie produttive, sei rappresentanti delle associazioni 
di promozione sociale e delle organizzazioni di volon-
tariato, designati, rispettivamente, tre dall’Osservatorio 
nazionale dell’associazionismo e tre dall’Osservatorio 
nazionale per il volontariato; 

 Visto l’art. 3, comma 2, della citata legge 30 dicem-
bre 1986, n. 936, che detta la procedura di nomina dei 
sei rappresentanti delle associazioni di promozione so-
ciale e delle organizzazioni di volontariato, designati, 
rispettivamente, tre dall’Osservatorio nazionale dell’as-
sociazionismo e tre dall’Osservatorio nazionale per il 
volontariato; 

 Visti, in particolare, l’art. 4, comma 2  -bis  , della men-
zionata legge 30 dicembre 1986, n 936, in base al quale 
«I rappresentanti delle associazioni di promozione socia-
le e delle organizzazioni di volontariato sono designati ai 
sensi delle norme vigenti. Le designazioni sono comuni-
cate al Presidente del Consiglio dei ministri»; e, l’art. 7, 

comma 1, secondo cui i membri del Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro durano in carica cinque anni e 
possono essere confermati; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 lu-
glio 2010, con il quale sono stati nominati, per il quin-
quennio 2010-2015, i rappresentanti delle associazioni 
di promozione sociale e delle organizzazioni di volon-
tariato in qualità di componenti del Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
20 gennaio 2012, con il quale sono stati nominati, a 
decorrere dalla data del provvedimento medesimo fino 
alla data di scadenza della consiliatura 2010-2015, i 
rappresentanti delle associazioni di promozione socia-
le e delle organizzazioni di volontariato in qualità di 
componenti del Consiglio nazionale dell’economia e 
del lavoro; 

 Visto l’art. 1, comma 1, del regolamento degli Organi 
del CNEL 20 marzo 2012, in base al quale «Il Presidente 
convoca il Consiglio entro 20 giorni dalla pubblicazione 
dei decreti di nomina dei Consiglieri nella   Gazzetta Uffi-
ciale  » e, il comma 2, secondo cui «I Consiglieri eserci-
tano i diritti previsti dalla legge e dai regolamenti e sono 
tenuti ai doveri del loro    status    dal giorno della prima riu-
nione del Consiglio al giorno precedente la prima riunio-
ne della successiva consiliatura»; 

 Visto l’avviso pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   in 
data 11 aprile 2017, relativo all’avvio della procedu-
ra di rinnovo dei componenti del CNEL, come previsto 
dall’art. 4 della legge 30 dicembre 1986, n. 136; 

 Viste le designazioni effettuate dall’Osservatorio na-
zionale dell’associazionismo e dall’Osservatorio na-
zionale per il volontariato trasmesse alla Presidenza del 
Consiglio dei ministri con nota n. 11121 in data 5 luglio 
2017 del Capo di Gabinetto del Ministro del lavoro e del-
le politiche sociali; 

 Visti i    curricula    dei designati, dai quali risulta che gli 
stessi sono in possesso di capacità adeguate alle funzioni 
da svolgere, avuto riguardo ai titoli professionali e alle 
esperienze maturate; 

 Viste le dichiarazioni rese dagli interessati in ordine 
alla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompa-
tibilità, ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 
2013, n. 39, nonché di assenza di situazioni, anche poten-
ziali, di conflitto di interessi per lo svolgimento dell’in-
carico in parola; 

 Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri, adot-
tata nella riunione del 28 luglio 2017; 

 Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei ministri, 

  Decreta:  

  Sono nominati componenti del Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro, per il quinquennio decorrente 
dalla data del presente decreto, i seguenti rappresentanti 
delle associazioni di promozione sociale e delle organiz-
zazioni di volontariato, designati dai rispettivi osservatori 
nazionali:  

  Osservatorio nazionale dell’associazionismo:  
 Gian Paolo Gualaccini 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10710-5-2018

 Domenico Iannello 
 Paola Vacchina 

 Osservatorio nazionale per il volontariato 
 Emma Cavallaro 
 Fabrizio Ernesto Pregliasco 
 Giorgio Groppo 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi 
di controllo. 

 Dato a Roma, addì 4 agosto 2017 

 MATTARELLA 

 GENTILONI SILVERI, Presidente 
del Consiglio dei ministri   

  Registrato alla Corte dei conti il 24 aprile 2018
Ufficio controllo atti P.C.M. Ministeri giustizia e affari esteri, reg.
ne prev. n. 850

  18A03241

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
 23 marzo 2018 .

      Nomina di quarantotto rappresentanti delle categorie 
produttive del Consiglio nazionale dell’economia e del 
lavoro.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Vista la legge 30 dicembre 1986, n. 936, e successi-
ve modificazioni, recante norme sul Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro; 

 Ritenuto che occorre provvedere alla costituzione del 
predetto Consiglio, ai sensi degli articoli 2, 4 e 7 della 
citata legge 30 dicembre 1986, n. 936; 

 Visto l’avviso della Presidenza del Consiglio dei mi-
nistri relativo all’avvio della procedura di rinnovo dei 
componenti del Consiglio nazionale dell’economia e del 
lavoro, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   dell’11 aprile 
2017, Serie generale, n. 85; 

 Viste le designazioni pervenute dalle confederazioni e 
organizzazioni sindacali nonché dalle associazioni delle 
categorie produttive di beni e servizi nei settori pubblico 
e privato ai fini della nomina dei ventidue rappresen-
tanti dei lavoratori dipendenti, nove rappresentanti dei 
lavoratori autonomi e diciassette rappresentanti delle 
imprese; 

 Viste le designazioni dei rappresentanti dei liberi pro-
fessionisti effettuate dagli ordini nazionali dei professio-
nisti, trasmesse in data 11 agosto 2017 dal Ministero della 
giustizia; 

 Visto l’elenco definito dal Presidente del Consiglio dei 
ministri, uditi i Ministri interessati, concernente i nomi-
nativi dei rappresentanti delle organizzazioni maggior-
mente rappresentative dei lavoratori dipendenti, dei lavo-
ratori autonomi e delle imprese in seno al CNEL per il 
quinquennio 2017-2022, comunicato alle organizzazioni 
designanti in data 29 agosto 2017; 

 Visti i propri decreti con i quali sono stati decisi i ri-
corsi presentati dalle Confederazioni ed organizzazioni 
sindacali nonché dalle Associazioni delle categorie pro-
duttive avverso il sopra citato elenco, all’esito dei quali 
sono confermati i seggi in esso assegnati ad eccezione 
di quello conferito alla Confederazione dei trasporti 
e della logistica – Conftrasporto, al fine di consentire 
l’assegnazione di un seggio alla Confederazione italiana 
delle libere professioni – Confprofessioni, sulla scorta 
delle argomentazioni contenute nello specifico decreto 
di decisione; 

 Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri, adot-
tata nella riunione del 21 marzo 2018; 

 Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 

  Decreta:  

  Sono chiamati a far parte del Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro, per un quinquiennio, i seguen-
ti quarantotto rappresentanti delle categorie produttive:  

  rappresentanti dei lavoratori dipendenti:  
 Gianna Fracassi, Giordana Pallone, Corrado 

Ezio Barachetti, Manola Cavallini, Luciano Silvestri, 
Giovanni Di Cesare, Carlo Podda, Giuseppe Gallo, Lu-
isangela Peluccaccia, Alessandro Geria, Roberto Be-
naglia, Livia Ricciardi, Cosmo Colonna, Antonio Foc-
cillo, Tiziana Bocchi, Domenico Proietti, Francesco 
Paolo Capone, Angelo Raffaele Margiotta, Francesco 
Cavallaro, Stefano Biasioli, Tommaso di Fazio, Giorgio 
Ambrogioni; 

  rappresentanti dei lavoratori autonomi:  
 Pietro Santo Molinaro, Giovan Battista Donati, 

Giuseppe Montalbano, Secondo Scanavino, Francesco 
Verrascina, Mauro Lusetti, Marco Menni, Maurizio Sa-
voncelli, Gianmario Gazzi; 

  rappresentanti delle imprese:  
 Floriano Botta, Elio Catania, Carlo Ferroni, Mar-

co Gay, Marcella Panucci, Marco Zigon, Donatella Pram-
polini, Renato Mattioni, Massimo Vivoli, Gaetano Stella, 
Piergiorgio Quarto, Nereo Paolo Marcucci, Carlo Capoc-
cioni, Giorgio Cippitelli, Gennaro Fiore, Massimiliano 
Giansanti, Giovanni Valotti. 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi 
di controllo. 

 Dato a Roma, addì 23 marzo 2018 

 MATTARELLA 

 GENTILONI SILVERI, Presidente 
del Consiglio dei ministri   

  Registrato alla Corte dei conti il 24 aprile 2018
Ufficio controllo atti P.C.M. Ministeri giustizia e affari esteri, reg.
ne prev. n. 847

  18A03238


